
 1 

ÚVOD 

Ve dnech 2. a 3. října 2020 se v České republice v souladu se zákonem č. 130/2000 Sb., o volbách 
do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů uskutečnily v pořadí šesté volby do těchto 
samosprávných orgánů. V Libereckém kraji se konaly společně s 1. kolem voleb do Senátu Parlamentu 
České republiky, a to v senátním obvodu č. 36 Česká Lípa.  

Zpracování výsledků bylo v souladu s ustanovením volebního zákona v kompetenci Českého 
statistického úřadu. Český statistický úřad ve spolupráci s příslušnými pověřenými obecními úřady pro 
tyto volby vytváří přebírací místa, na která okrskové volební komise podle územní příslušnosti 
odevzdávaly výsledky hlasování. 

Vzhledem k epidemiologické situaci byl schválen zákon č. 350/2020 sb. o zvláštních způsobech 
hlasování ve volbách do zastupitelstev krajů a do Senátu v roce 2020. Na základě tohoto zákona bylo 
krajskými úřady zřízeno 13 sčítacích komisí, které zjišťovaly výsledky ze všech zvláštních způsobů 
hlasování na území daného kraje, a to výsledky hlasování u volebního stanoviště (tzv. drive-in), výsledky 
hlasování při pobytovém zařízení a výsledky hlasování do zvláštní přenosné volební schránky. Údaje 
za tzv. covid okrsky byly zpravidla přičleněny ke krajskému městu. 

V Libereckém kraji tak bylo pro 583 stálých volebních okrsků a 1 covidový volební okrsek připraveno 
21 přebíracích míst. Do Zastupitelstva Libereckého kraje kandidovalo celkem 16 volebních stran, z toho 
ve 4 případech se jednalo o koalici dvou stran. Na kandidátních listinách bylo zapsáno 669 kandidátů, 
žádný kandidát v zákonné lhůtě neodstoupil. V případě našeho kraje mohlo být na kandidátní listině 
uvedeno 50 uchazečů,  této možnosti využilo 8 stran nebo koalic. Z hlediska pohlaví mezi kandidáty 
převažovali z 68,9 % muži, z hlediska věku byla nejpočetněji zastoupena věková skupina 50–59 let 
(45,9 % z celkového počtu platných kandidátů). Průměrný věk kandidáta činil 48,2 let (mužů 47,9 let a 
žen 48,8 let). Dvěma nejmladším kandidátům bylo 18 let, naopak nejstarší kandidát dovršil 91 let. 
Vysokoškolské vzdělání uvedlo 283 kandidátů (42,3 % všech kandidátů), z toho 86 žen. Celkem 257 
kandidátů bylo bez politické příslušnosti (38,4 % všech kandidátů). 

Volební účast v letošních volbách v Libereckém kraji dosáhla 40,41 %, tj. nejvíce od roku 2000. Nejvyšší 
účast mezi okresy kraje byla zaznamenána v okrese Semily (45,55 %), nejnižší v okrese Česká Lípa 
(33,75 %). Mezikrajský žebříček volební účasti v letošních volbách s 41,19 % vedl Zlínský kraj, 
na opačném konci se 31,30% účastí umístil Ústecký kraj. Volební účast v rámci celé České republiky 
dosáhla 37,95 %, účast v našem kraji byla v rámci mezikrajského srovnání 5. nejvyšší. 

Vzhledem k počtu obyvatel bylo v Libereckém kraji stanoveno 45členné zastupitelstvo. Starostům pro 
Liberecký kraj připadlo 22 křesel, 10 mandátů získalo ANO 2011, po 5 mandátech získala Občanská 
demokratická strana a  Česká pirátská strana. Svoboda a přímá demokracie (SPD) získala 3 křesla.  
Mezi zvolenými zastupiteli ze 77,8 % převažovali muži.  

 

 


